健 健 安 1 0 5 8 号

令和３年５月 31日

障害福祉サービス事業所等 施設長 様

横浜市健康福祉局健康安全課危機管理担当課長

障害児者施設等の従事者に対する PCR検査の実施について（通知）

日頃から本市の障害福祉施策に各段のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、この度、国から令和３年３月 22日付け「４月以降の高齢者施設等の検査について

（要請）」及び令和３年４月 16 日付け「まん延防止等重点措置区域における高齢者施設等

への重点的検査等の実施について」が発出されました。これを踏まえ、本市では、神奈川

県と連携し、令和３年５月 31日から約１か月間、障害福祉サービス事業所等の従事者を対

象とした無料の PCR検査を実施することとしました。

つきましては、検査を希望する施設・事業所においては、別紙手順書「障害児者施設等

PCR検査事業（事業者用手順書）」をご確認いただくとともに、検査の申請手続き等につい

て、遺漏なきようご対応ください。施設・事業所の皆様には積極的に検査を受けていただ

きますようご協力をお願いいたします。

なお、神奈川県が令和３年２月から３月の間に障害児者が生活する施設の従事者を対象

とした PCR検査を実施しましたが、今回は本市において、対象を広げて実施するものです。

１ 対象施設等

本市に所在する障害福祉サービス事業所等

［対象サービス種別］

居宅介護、重度訪問介護、行動援護、同行援護、療養介護、生活介護、自立訓練（機能

訓練）自立訓練（生活訓練）、就労移行支援、就労継続支援 A 型、就労継続支援 B 型、

就労定着支援児童発達支援、医療型児童発達支援、放課後等デイサービス、保育所等訪

問支援、障害者支援施設、障害児入所施設、医療型障害児入所施設、共同生活援助（グ

ループホーム）、移動介護、通学通所支援、訪問入浴、施設入浴、自立生活援助、自立

生活アシスタント、計画相談支援、地域相談支援、地域活動支援センター（地域作業所

型・精神障害者地域作業所型・中途障害者活動センター型）、障害者地域活動ホーム、

多機能型拠点、精神障害者生活支援センター、短期入所事業 等

２ 対象者

  １に記載する施設・事業所で働く職員

  （常勤・非常勤及び職種は問わず、事業所が感染防止のために必要と判断した者）

※他の対象施設の職員を兼務している場合は、どの施設の職員として検査を受ける

か調整してください。

３ 申込期間

  ５月 31日～６月 24日のうち、毎週月曜日９時から木曜日 16時まで

   ※１事業者各週１回までお申込み可能 で、最大４回検査を受けられます。

 ※別添手順書の３ページ目をご確認ください。

４ PCR 検査の申請方法

以下の URLから申請フォームにアクセスし、必要事項を入力してください。なお、

各週木曜日の 16 時以降は申込が受理されません のでお気を付けください。

URL:https://form.kintoneapp.com/public/form/show/46ee6befd792969d7916f38f5c

8a4141ec11180d29130c20bd4cd80edace1e93

※上記の URLにアクセスすると、最初にアンケート画面が表示されます。アンケー

トにご回答いただいた後、申請フォームから検査の申込みができます。

５ その他

PCR検査結果は偽陰性(陽性だが陰性と判定)の可能性もあるため、検査結果に頼らず、

日ごろから感染対策に留意していただくようお願いいたします。

問合せ先

横浜市健康福祉局健康安全課 菊池・橋村

     電話：045－671－2445

     F A X：045－664－7296

          メール：kf-kenkoanzen@city.yokohama.jp